
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 201112  CADERNO 2

PORTARIA N.º 302/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320994

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/Pa, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO a manifestação da Gerência Estratégica 
de Planejamento-GEPLA/Diretoria de Planejamento e 
Desenvolvimento – DIPLA às folhas 09 do processo nº 
2011/442184.
RESOLVE:
1. REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 282/2011-PRESI, datada 
de 18 de novembro de 2011.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, retroativo a 
18.11.2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de dezembro de 2011.
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 301/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320984

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/Pa, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO a manifestação da Gerência Estratégica 
de Planejamento-GEPLA/Diretoria de Planejamento e 
Desenvolvimento – DIPLA às folhas 10 processo nº 2011/432107.
RESOLVE:
1. REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 281/2011-PRESI, datada 
de 18 de novembro de 2011.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, retroativo a 
18.11.2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de dezembro de 2011.
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321398

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 15/12/2011
Valor: 132.808,85
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: As partes resolvem nos termos do Art. 65, inciso 
II, alínea “d” da Lei 8.666/93, PROCEDER O REEQUILÍBRIO 
FINANCEIRO DO CONTRATO, no valor de R$ 132.808,85 (cento e 
trinta e dois mil, oitocentos e oito reais e oitenta e cinco centavos), 
alterando, consequentemente, o valor estimado contratado, que 
passa para R$ 7.407.039,48 (sete milhões, quatrocentos e sete 
mil, trinta e nove reais e quarenta e oito centavos.
Contrato: 20
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119919110000    449051              6109000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Complemento: Sala 1202
Telefone: 9132251185 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321351

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 16/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objeto corrigir 
os dados da empresa CONTRATADA, em conformidade com a 
alteração do contrato social da empresa, sendo que onde se 
lê “TERRA ENGENHARIA E GEORREFERENCIAMENTO LTDA 
ME”, leia-se “TERRA ENGENHARIA SOLUÇÕES AMBIENT AIS 
SUSTENTÁVEIS LTDA ME”.
Contrato: 2011-069
Exercício: 2011
Contratado: TERRA ENGENHARIA SOLUÇÕES AMBIENTAIS 
SUSTENTAVEIS LTDA ME
Endereço: RUA ROLIM DE MOURA, Bairro: PIONEIROS, 264
CEP. 78984-000 - PIMENTA BUENO/PA
Telefone: 6934512012 
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320810

PORTARIA: 838/2011
Objetivo: para vistoriar, georreferenciar e realizar pericia técnica 
na área denominada Faz. Campina solicitada pelo Juiz de Direito 
da Vara Agraria de Vigia, e fiscalização do geo da área de Antônio 
Eugenio Pacelli Martin de Melo- 2010/229984, no município de 
Vigia/PA.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994; e o processo nº 2011/511694, datado de 09/12/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31681581/JOSÉ UCHOA DE VASCONCELOS (Agrimensor) / 8.5 
diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 20/12/2011
31689481/SAMUEL SILVA ALMEIDA (Eng. Agrônomo) / 8.5 
diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 20/12/2011<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

HOMOLOGAÇÃO - FALSIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320848

O Presidente do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, homologou 
o Relatório de Análise de Documento nº 3295, de 02.12.2011, 
que atesta a FALSIDADE do Título Definitivo, datado de 04 de 
abril de 1977, supostamente expedido pelo Governo do Estado 
do Pará, através da Secretaria de Estado de Agricultura – 
Departamento de Terras e Colonização, em nome de RAIMUNDO 
DE SOUZA MATOS, referente a uma área com 99ha.60a.00ca. 
(noventa e nove hectares e sessenta ares), localizada na 
Colônia São Pedro, Núcleo Guajará, no Município de Acará, cujos 
documentos referentes ao mesmo, foram anexados ao Processo 
Administrativo nº 2011/277783-ITERPA, de interesse de PAULA 
SANTOS CHAGAS.
RECOMENDO o encaminhamento do feito ao Departamento 
Jurídico-DJ, para  adoção das medidas judiciais ou administrativas 
cabíveis, quanto ao cancelamento dos registros imobiliários dos 
documentos em apreço.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém(Pa), 05.12.2011
Carlos Lamarão Corrêa-Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320882

PORTARIA Nº 780/2011
BELÉM (PA0, 15 DE DEZEMBRO DE 2011

O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 2011, publicada 
no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.889, de 06.04.2011, 
que lhe foram delegadas pelo Presidente do ITERPA com base 
na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, considerando ainda 
o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando memorando nº 254/2011, datado de 13.12.2011.
R  E  S  O  L  V  E:
I – CONCEDER ao servidor JOSÉ VALDIR COSTA MIRANDA, 
matrícula Nº 3167321/1, Motorista, a Gratificação de Atividade 
de Motorista-GAM, em substituição ao servidor IRANILDO 
VICENTE DA SILVA,  Motorista, matrícula 23132/1,  no período 
de  02.01.12 à 31.01.12, por motivo de férias.
José Cezario Arias de Souza - Diretor de Administração e Finanças

EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321260

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com 
o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os 
interessados abaixo relacionados estão requerendo a compra de 
terras, com as seguintes especificações:

ORD NOME IMÓVEL PROC. MUNICÍPIO LOCALIZAÇÃO ÁREA (ha)

1. DIEGO LIMA PRUDENTE FAZ. TERRA 
NOBRE 2010/228152 SÃO FÉLIX DO 

XINGU

GLEBA 
GOROTIRE – 
M/E DO RIO 

XINGU

1.176,007

2. ELIANE ANDRADE 
DALMASO

FAZ. ESTRELA 
III 2011/520282 PARAGOMINAS GLEBA 

CAUAXI I 1.236,4650

3.
MARCOS VINICIUS 

CYPRIANO 
SCARAMUSSA

FAZ. 
RENASCER 2011/510884 PARAGOMINAS GLEBA CAUAXI 

III 1.483,0310

4. MARIA DO SOCORRO 
PLÁCIDO TORRES

FAZ. 
ESPERANÇA 2006/363832 MARABÁ

GLEBA 
AMPULHETA – 
VICINAL IV

357,0986

5. RENATO PRUDENTE 
PEREIRA

FAZ.  MONTE 
BELOS 2002/228109 SÃO FÉLIX DO 

XINGU

GLEBA 
GOROTIRE – 
M/E DO RIO 

XINGU

615,6357

Belém(Pa), 16 de dezembro de 2011.
Carlos Alberto Lamarão Correa
Presidente
Daniel Nunes Lopes
Diretor do DEAF

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321315

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 15/12/2011
Valor: 183.464,76
Vigência: 15/12/2011 a 14/12/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO POR 
12(DOZE) MESES, A PARTIR DE 15 DE DEZEMBRO DE 2011 A 14 
DE DEZEMBRO DE 2012, CONFORME CLÁSULA III DO CONTRATO 
ORIGINAL.
Contrato: 2009-017
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21631124749100000    339039              0101000000          Estadual
21631124749100000    339039              0146000000          Estadual
21631124749100000    339039              0261000000          Estadual
21631124749100000    339039              0661000000          Estadual
Contratado: SERVI-SAN LTDA.
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Pedreira, 1921
CEP. 66087-710 - Belém/PA
Email: comercial.bel@servi-san.com.br
Telefone: 9132767810 
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320958

PORTARIA: 650
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
AMANDA LOUREIRO PEREIRA SALOMÃO       Gerente                  
555882903   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19122012545340000    0101000000          339036              800,00
Observação: A fim de suprir despesas de pronto atendimento 
desta SECTI. 
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321391

PORTARIA Nº 651DE 16 DE DEZEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ROBERTO GOMES CARNEIRO, Identidade 
Funcional nº 5423953/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – 
Arquiteto, lotado nesta Secretaria, 30 (trinta) dias de Licença 
Assistência, no período de 05.12.2011 a 03.01.2012, conforme 
Laudo da Perícia Médica nº 20130 da SEAD, de acordo com o que 
prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 16 
de dezembro de 2011.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321393

DISPENSA: 28/2011
Data: 14/12/2011
Valor: 5.316,30
Objeto: Fornecimento de certificados WEB.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 14/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122012545340000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Certisign Certificadora Digital
Endereço: R Bela Cintra, Bairro: Consolação, 904
CEP. 01415-002 - São Paulo/SP
Telefone: 1135463702 
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA


